



ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTEREN

28. februar 2012

**Besvarelse af spørgsmål 88 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 2. februar 2012 efter ønske fra Kim Andersen (V).**

ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTERIET  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

**Spørgsmål:**

I forbindelse med de store regnskyl i august 2011 blev det besluttet, at der under Stormrådet kan søges om erstatning. Regnskyllet ramte især Lolland Falster, bl.a. kartoffelavlerne. Mange af disse landmænd har det økonomisk hårdt og mangler likviditet til indkøb af produktionsmidler. Kan ministeren oplyse, hvordan det står til med disse erstatningssager? Hvornår forventes erstatningerne at blive udbetalt? Hvorfor er fristen ikke overholdt?

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
CVR-nr 10 09 24 85  
evm@evm.dk  
www.evm.dk

**Svar:**

Danmark blev i sommeren 2011 ramt af mange og store regnskyl i perioden juli til og med september. Stormrådets sekretariat har oplyst, at der i perioden juli 2011 til og med januar 2012 er modtaget i alt 185 anmeldelser om skader efter oversvømmelse og især skader på afgrøder (90 % af alle sager). De fleste af anmeldelserne (121) er modtaget i oktober og november 2011, og ca. 42 % af alle anmeldelser drejer sig om skader, som kan henføres til Lolland og Falster.

Der er tale om et uforudset stort antal oversvømmelsesskader i 2011. Det følger af lov om stormflod og stormfald at det forventede årlige sagsantal under oversvømmelsesordningen er ca. 50. I 2011 har Stormrådet modtaget i alt 243 sager, eller ca. 5 gange så mange som forudsat i forarbejderne til loven.

Stormrådet afgør sager hurtigst muligt efter modtagelsen af de nødvendige oplysninger til brug for afgørelsen. I den forbindelse er det især en ekspertudtalelse fra Naturstyrelsen om den enkelte oversvømmelses karakter, som er afgørende.

Naturstyrelsen skal på baggrund af oplysninger indhentet fra målestationer, kommuner, skadelidte og eventuelt andre udtale sig, om en oversvømmelse stammer fra et vandløb eller en sø, og om vandstanden i vandløbet eller søen er sjældnere end, at den ville forekomme hvert 20. år.

Der gælder en frist på 22 arbejdsdage for Naturstyrelsen til at fremsende en udtalelse til rådet i den enkelte sag. Overholdelse af denne frist er for de fleste sagers vedkommende blevet vanskeliggjort ved, at der har manglet en tydelig stedbestemmelse af det pågældende skadested, idet

anmelderne typisk ikke har vedlagt anmeldelsen et anvendeligt kort med angivelse af, hvor skaden er sket. Derved har Naturstyrelsens grundlag for at levere en valid udtalelse i mange tilfælde ikke været til stede før på et senere stadie af sagen. Ved udgangen af januar 2012 afventer Stormrådet Naturstyrelsens udtalelse i 120 sager.

For at fremme sagsbehandlingen har Stormrådet sammen med Naturstyrelsen på baggrund af den store sagsmængde forøget beredskabet og effektiviseret procedurerne med henblik på at undgå større forsinkelser i fremtiden.

Stormrådets sekretariat har endvidere oplyst, at alle sager er afgjort i løbet af foråret 2012. Afgørelse af sagerne vil ske både på rådets planlagte møder og ved løbende skriftlig behandling, efter at de nødvendige oplysninger om skaderne og skadestederne er tilvejebragt. En eventuel erstatning vil i langt de fleste sager kunne udbetales umiddelbart efter rådets afgørelse.